
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PIASTRE PER DEFIBRILLATORI 
NIHON KHODEN DA DESTINARE A VARI SERVIZI E REPARTI AZIENDALI 
SINO AL 30.04.2023



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:

1. presso questa ASST vengono utilizzate, in maniera continuativa, le piastre per defibrillatori Nihon 
Khoden , destinati a vari Servizi e UU.OO. aziendali;

2. a seguito di apposita procedura telematica (Id Sintel 77348590) nel corso dell’anno 2016 si affidava la 
fornitura in argomento, per un periodo di 36 mesi, alla ditta Fiab spa di Vicchio (Fi); 

3. la spesa attualmente sostenuta per tali acquisti si attesta su un importo annuale di circa € 1.600 + IVA. In 
vista della scadenza del contratto in essere, si rende pertanto necessario garantirne la fornitura 
provvedendo alla ricontrattualizzazione;

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare - contempla i beni oggetto del 
presente provvedimento, così come nessuna Convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell'importo presunto dell'affidamento - stimato al di sotto dei 
40.000,00 Euro (IVA esclusa) - il Servizio Gestione Acquisti ha attivato apposita procedura per l'affidamento 
della fornitura in epigrafe, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e del 
Regolamento Aziendale per l'affidamento di lavori, beni e servizi “sotto soglia”, approvato con Delibera n. 
1542 del 20.12.2017; 

RILEVATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di 
contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR 1046/2018 
cosiddette Regole di Sistema 2019, l’intera procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma 
Sintel di Regione Lombardia (ID 113328478) i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la 
massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori iscritti alla categoria merceologica in 
interesse, in conformità anche ai principi di cui all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee 
guida ANAC, richiamate anche nel Regolamento Aziendale per gli acquisti “sotto soglia” di cui al 
precedente paragrafo. Apposito avviso di avvio procedura è stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella 
sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

ATTESO che, entro la data di scadenza per la presentazione, fissata per il giorno 05.08.2019, ore 17:00, è 
pervenuta un’unica offerta formulata dalla Società Fiab spa - corredata da tutta la documentazione richiesta - 
per un importo complessivo di Euro 6.073,50 oltre IVA, di seguito riepilogata:



Descrizione 
articolo

Codice 
prodotto CND Repertorio Prezzo unitario 

offerto IVA esclusa

Quantità 
complessiva 
intera durata 

contratto 
(sino al 

30.04.2023)

Totale 
complessivo 

(IVA esclusa)

Piastra adulti F7955W C0020401 577.254 12,50 450 5.625,00

iastra 
pediatrica F7955PW C0020401 662.687 14,95 30 448,50

PRESO ATTO che, con nota mail, si è provveduto a trasmettere al  Direttore del Servizio Ingegneria Clinica 
Aziendale, Ing. Alessandro Cresceri, la documentazione tecnica ed economica dell’unica offerta pervenuta, 
per le inerenti valutazioni di conformità ai requisiti prescritti negli atti della procedura;

DATO ATTO che, con nota mail agli atti, sulla scorta della documentazione trasmessa, l’Ing. Alessandro 
Cresceri ha confermato che i prodotti offerti sono idonei e confacenti alle richieste di gara; 

RITENUTO opportuno, alla luce di tutto quanto sopra esposto, procedere all’affidamento della fornitura in 
oggetto alla ditta Fiab spa, unica offerente, per un importo complessivo, per l’intera durata del contratto, dal 
15.09.2019 sino al 30.04.2023, di € 6.073,50 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che in caso di attivazione di convenzione da parte di CONSIP e/o ARIA SPA – avente 
medesimo oggetto della procedura in argomento – la Stazione Appaltante, come espressamente contemplato 
negli atti di gara, provvederà a recedere unilateralmente dal contratto senza che il fornitore abbia nulla a 
pretendere o possa muovere eccezione alcuna;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dal Regolamento Aziendale per 
l’affidamento di lavori, beni e servizi “sotto soglia” approvato con delibera n.1542 del 20.12.2017, alla 
ditta Fiab spa, unica offerente, la fornitura piastre per defibrillatori Nihon Khoden, alle condizioni 
economiche di cui all’offerta formulata sulla piattaforma Sintel (procedura ID 113328478) per un 
importo pari a € 7.409,67 IVA inclusa , sino al 30.04.2023, come di seguito riassunte:



Descrizione 
articolo

Codice 
prodotto CND Repertorio Prezzo unitario 

offerto IVA esclusa

Quantità 
complessiva 
intera durata 

contratto 
(sino al 

30.04.2023)

Totale 
complessivo 

(IVA esclusa)

Piastra adulti F7955W C0020401 577.254 12,50 450 5.625,00

iastra 
pediatrica F7955PW C0020401 662.687 14,95 30 448,50

2. di dare atto che l'aggiudicazione, in conformità al disposto dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i., diventerà efficace dopo il positivo esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4. di prevedere che, in caso di attivazione di convenzione ARIA per i prodotti oggetto del presente 
provvedimento prima della scadenza contrattuale, questa ASST procederà  a recedere unilateralmente dal 
contratto senza che il fornitore possa avere nulla a pretendere;

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. 
N. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC 
in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Delibera n. 1546 del 20.12.2017, 
l’Ing. Andrea Lauro del Servizio Ingegneria Clinica Aziendale, cui demandare, congiuntamente al 
R.U.P., le attività ivi individuate;

6. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 7.409,67 (IVA 22% inclusa), 
verrà registrato nella contabilità aziendale relativa all’anno 2019 - 2023 con imputazione al conto 
13.01.020.001 “altri beni e prodotti sanitari” e sarà gestito nei budget trasversali con i sottoelencati 
codici, aventi descrizione “Piastre per defibrillatori Nihon Khoden sino al 30.04.23”:

ANNO 2019

1301020001/FAR/D19  (T1900021)                                                       €              914,96

ANNO 2020

1301020001/FAR/D20  (T2000014)                                                      €            1.982,59

ANNO 2021

1301020001/FAR/D21  (T2100012)                                                       €            1.982,59



ANNO 2022

1301020001/FAR/D22  (T2200008)                                                       €            1.982,59

ANNO 2023

1301020001/FAR/D23 (T2300007)                                         €                546,94

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità 
ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2019-09-06T12:12:17+0000


		2019-09-06T12:13:04+0000
	Firma applicativa




